



سازمان ملل اجرای کامل برجام توسط گروه 5+1 را خواستار شد

شورای امنیت سازمان ملل متحد در جلسه دوشنبه خود برای بررسی اجرای «برجام» اجرای کامل برجام توسط طرف‌های مقابل ایران در گروه 5+1 را عامل تقویت نظام منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای دانست و تأکید کرد؛ این اقدام درباره ماهیت کاملاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران به جامعه جهانی اطمینان خاطر خواهد داد.

در نشست بررسی برجام در شورای امنیت سازمان ملل اجرای کامل برجام توسط گروه 5+1 را خواستار شد

شورای امنیت سازمان ملل متحد در جلسه دوشنبه خود برای بررسی اجرای «برجام» اجرای کامل برجام توسط طرف‌های مقابل ایران در گروه 5+1 را عامل تقویت نظام منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای دانست و تأکید کرد؛ این اقدام درباره ماهیت کاملاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران به جامعه جهانی اطمینان خاطر خواهد داد.

به گزارش ایرنا به نقل از تارنمای رسمی سازمان ملل متحد، «جفری فلتمن» معاون «بان‌کی‌مون» دبیر کل سازمان ملل در امور سیاسی، در این نشست خطاب به این نهاد سازمان ملل اعلام کرد: «اجرای کامل برجام، هنجارهای جهانی منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای را تقویت خواهد کرد و به جامعه جهانی نیز در خصوص ماهیت کاملاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران اطمینان خاطر خواهد داد. از سوی دیگر، لغو تحریم‌های ایران نیز به تحقق آرزوهای مردم ایران که مدت‌های طولانی برای پیوند خوردن مجدد اقتصاد این کشور به اقتصاد جهانی و بازگشت به جامعه جهانی انتظار کشیده‌اند، کمک خواهد کرد.»

وی در این جلسه با استناد به نخستین گزارش بان‌کی‌مون درباره اجرای قطعنامه 2231 شورای امنیت پیرامون اجرای توافق هسته‌ای ایران و گروه 5+1 (اعضای دائم شورای امنیت و آلمان) موسوم به «برنامه جامع اقدام مشترک» یا «برجام»، تصریح کرد: دبیر کل سازمان ملل هیچ اطلاعاتی دال بر نقض برجام به هیچ شکلی و به هیچ وجهی از سوی ایران دریافت نکرده است و از تمامی طرف‌ها خواست که تمامی ابعاد برجام را کاملاً اجرا کنند و همه چالش‌های مربوط را در فضایی سراسر همکاری و سازش و بر مبنای عمل متقابل برطرف کنند.

وی همچنین درباره بخش‌های مربوط به برنامه موشک‌های بالستیک ایران در قطعنامه 2231 هم تأکید کرد: دبیرخانه این سازمان تاکنون هیچ اطلاعاتی دال بر دریافت، خرید یا صادرات مواد یا تجهیزات مربوط به موشک‌های بالستیک از سوی ایران که با این قطعنامه مغایرت داشته باشد، دریافت نکرده است.

اظهارات فوق در حالی بیان می‌شود و فلتمن در حالی خواستار اجرای برجام شده است که آمریکا هنوز به بخش عمده‌ای از تعهدات خود در برجام عمل نکرده و این در صورتی است که یکی از اصول اساسی توافق هسته‌ای ایران و گروه 5+1 اقدام گام به گام و عمل متقابل بیان شده است.

ایران به همه تعهدات عمل کرده است

نماینده دائم آمریکا در سازمان ملل گفت: با گذشت یک سال از حصول توافق هسته‌ای میان ایران و کشورهای 5+1 (برجام)، تهران به طور آشکار به همه تعهدات خود در قبال این توافقنامه عمل کرده است.

«سامانتا پاور» در نشست شورای امنیت اجرای این تعهدات از سوی ایران را عامل پیشرفت صلح و امنیت جهانی و سبب خرسندی کشورش ذکر کرد.

وی، خروج بیش از 98 درصد از اورانیوم غنی شده ایران به خارج، تعطیلی راکتورهای اراک و از کار افتادن 2 سوم از سانتریفیوژهای ایران نشانه‌های بارزی از پایبندی ایران به مفاد این توافقنامه دانست و افزود که در سایه نظارت‌های آژانس بین‌المللی هسته‌ای بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران، کشورش به طور مستمر در جریان این برنامه‌ها بوده و تاکنون شاهد هیچگونه عدول از سوی ایران نبوده است.

پاور در ادامه تصریح کرد که آمریکا رویکرد سریع ایران به اجرای تعهدات خود در قبال برجام را تأیید و نسبت به آن ابراز خرسندی می‌کند و مدعی شد که همین رویکردها موجب پیدایش تغییرات محسوس واقعی شده که بی‌تردید به پیشرفت صلح و امنیت جهانی که هدف اولیة شورای امنیت سازمان ملل است کمک شایانی کرده و جهان در سایه این توافق امن‌تر

است.

روسیه: ایران قطعنامه را نقض

نکرده است

ویتالی چورکین نماینده دائمی روسیه در سازمان ملل هم اعلام کرد: براساس قطعنامه 2231 شورای امنیت که همه قطعنامه‌های ضد ایرانی قبلی را باطل کرد، تهران از انجام آزمایش‌های موشکی منع نشده است، بلکه به پرهیز از پرتاب دعوت شده است که می‌تواند نادیده بگیرد.

ویتالی چورکین در مصاحبه با روزنامه اینترنتی «وزگلیاد» با اشاره به دستاوردهای توافق هسته‌ای بین ایران و 5+1، گفت: برجام مهم‌ترین پیشرفت در عرصه دیپلماسی بین‌المللی سال‌های اخیر بود. وی افزود: پذیرش قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل که بخش اصلی آن را طرح برجام مورد توافق بین ایران و 5+1 تشکیل می‌دهد، نمونه بارزی است که حتی پیچیده‌ترین مسائل بین‌المللی را زمانی که برای حل آن اراده سیاسی و آمادگی توافق وجود داشته باشد، می‌توان فیصله داد.

چورکین تأکید کرد: بدیهی است زمانی که سخن از چنین نظام پیچیده‌ای به میان می‌آید به دشواری می‌توان گفت چه طرفی به گونه کامل از اجرای توافق‌ها رضایت دارد.

مقام روسی در ادامه گفت که تهران ناراضی است، زیرا لغو تحریم‌های یکجانبه اغلب به عادی سازی روابط تجاری اقتصادی منجر نمی‌شود و بسیاری از شرکت‌های غربی از برخورد احتمالی آمریکا هراس دارند و کشورهای مقابل هم موضوع پرتاب موشک توسط ایران را مطرح می‌کنند، در حالی که این کشور دیگر در این باره ممنوعیتی ندارد.

چورکین اظهار نظر کرد: در هر حال بر این باوریم که اجرای برجام خوب پیش می‌رود. از سوی دیگر اعضای شورای امنیت در مورد آزمایش موشکی ایران تفاهم نداشتند، در همین حال خاطرنشان می‌کنم در قطعنامه 2231 که باطل کننده قطعنامه‌های ضد ایرانی قبلی است، تهران از انجام آزمایش‌های موشکی منع نشده و فقط به پرهیز از آن دعوت شده است و با توجه به اینکه می‌توان دعوت را نادیده گرفت، بر این باوریم که تهران قطعنامه 2231 را نقض نکرده است.

نماینده روسیه در نشست شورای امنیت هم با انتقاد از گزارش بان کی مون دبیر کل سازمان ملل متحد در این باره و تأکید بر پایبندی ایران به توافق هسته‌ای با گروه 5+1، گفت که وی به نکات مهمی در باره پیشرفت‌های ایران برای اجرای این توافق، اشاره نکرده است.

چین: برجام باید با احترام اجرا شود

معاون نمایندگی دائمی چین در سازمان ملل همزمان با سالروز اجرای توافق هسته‌ای با ایران (برجام) گفت که برجام و توافق هسته‌ای حاصل شده باید از سوی همه کشورهای ذیربط مورد احترام قرار گیرد و مفاد آن به درستی اجرا شود.

به گزارش ایرنا، وی تأکید کرده است که این توافق حاصل تلاش‌های همه طرف‌هایی است که گفتگوهای سخت و فشرده‌ای را برای به نتیجه رساندن آن داشته‌اند و اکنون نیز پیشبرد آن به تلاش‌های مشترک نیاز دارد.

«ووهای تائو» معاون نمایندگی دائمی چین در سازمان ملل گفت که طبیعتاً در اجرای برجام چالش‌ها و مشکلات اجتناب ناپذیر وجود دارد که البته نباید مانع آن باشد.

وی برجام را فرایندی طولانی توصیف کرد و گفت: همه طرف‌ها باید به آن پایبند باشند و اصول آن را مرحله به مرحله مراعات کنند و تعهدات خود را نیز با احترام به پایبندی نشان دهند.

او اعتماد متقابل را ضروری دانست و افزود که اجماع نظر در باره برجام باید همیشه حفظ شود.

به گفته مقام چینی، همه طرف‌ها بر این باورند که گزارش سازمان ملل در این باره نیز باید متوازن و هدفمند در نظر گرفته شود.

مقام چینی تصریح کرد که موضوع هسته‌ای از دیدگاه این کشور باید با ابزارهای دیپلماتیک و سیاسی حل و فصل شود و چین

آماده همکاری برای اجرای برجام با همه طرف‌های ذیربط است.

اظهارات نماینده چین در سازمان ملل متحد در حالی بیان می‌شود که آمریکا هنوز به بخش عمده‌ای از تعهدات خود در برجام عمل نکرده و این در صورتی است که یکی از اصول اساسی توافق هسته‌ای ایران و گروه 5+1 اقدام گام به گام و عمل متقابل عنوان شده است.

«شین هوا» (خبرگزاری رسمی چین) گزارش کرد که توافق مربوط به برجام در 14 جولای سال گذشته و در چارچوب لغو تحریم‌ها با صدور توافقنامه شماره 2231 شورای امنیت صادر و برجام مصوب شد.

پاسخ سخنگوی وزارت خارجه به فرانسه

سخنگوی وزارت امور خارجه هم مواضع نماینده فرانسه در سازمان ملل را مصداق بارز غرض ورزی آگاهانه دانست و گفت: توانمندی‌های نظامی ایران از جمله موشک‌ها برای حمل سلاح‌های هسته‌ای طراحی نشده و خارج از حیطه صلاحیت قطعنامه شورای امنیت و پیوست‌های آن است.

به گزارش مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه، بهرام قاسمی اظهارات اخیر "فرانسوا دولاتر" نماینده دائم فرانسه نزد سازمان ملل متحد در جلسه شورای امنیت این سازمان درباره فعالیت‌های هسته‌ای، موشکی و سیاست‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران را مغرضانه و در تناقض با مواضع سایر مقامات فرانسوی ارزیابی کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: بر اساس گزارش‌های متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران به تعهدات خود طبق برجام پایبند بوده است، اما هنوز انتظارات ما از سوی طرف‌های مقابل برآورده نشده است و ضرورت دارد طرف‌های غربی هم پایبندی خود را به انجام تعهداتشان در عمل نشان دهند.

قاسمی اضافه کرد: اظهارات سفیر فرانسه عاری از واقعیت و به منظور سرپوش گذاشتن بر مداخله همه جانبه فرانسه در امور سوریه بیان شده که این امر خسارات عظیم انسانی و مادی به مردم سوریه تحمیل کرده است.

وی ادامه داد: مسئول پیچیده تر شدن اوضاع سوریه کشورهایی هستند که با ارسال سلاح به گروه‌های مسلح و بی‌مسئولیت، موجب گسترش ناآرامی‌ها در این کشور هستند.

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: ایران همواره از توقف خشونت و اصلاحات در سوریه حمایت کرده است و راه حل بحران این کشور را انجام گفتگوهای ملی در چارچوب مذاکره سوریه-سوری می‌داند.

قاسمی با بیان اینکه دولت ایران مصمم است به طور فعال برای ارتقای صلح و ثبات در منطقه در مواجهه با تهدید فزاینده تروریسم و افراط‌گرایی خشونت بار کمک کند، تصریح کرد: ایران نقش پیشرو خود را در مبارزه با این خطر ادامه خواهد داد و آماده است با همسایگان خود و جامعه بین‌المللی

در پرداختن به این تهدید مشترک جهانی به طور کامل همکاری کند.

وی با ابراز تعجب از اظهارات نماینده دائم فرانسه نزد سازمان ملل متحد در مورد برنامه موشکی کشورمان که با نص برجام و اظهارات قبلی وزیر امور خارجه این کشور در مجلس ملی فرانسه در تناقض است، اظهار داشت: ایران تدابیر لازم برای تقویت توانمندی‌های دفاعی به منظور حراست از حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی خود در مقابل هرگونه تجاوز و هم‌چنین مقابله با تهدید تروریسم در منطقه ادامه خواهد داد.

سخنگوی وزارت امور خارجه اضافه کرد: در این چارچوب، توانمندی‌های نظامی ایران از جمله موشک‌ها، منحصرًا برای دفاع مشروع هستند. این تجهیزات برای حمل سلاح‌های هسته‌ای طراحی نشده‌اند و بنابراین، خارج از حیطه یا صلاحیت قطعنامه شورای امنیت و پیوست‌های آن هستند.

سخنگوی وزارت امور خارجه خاطرنشان ساخت: اظهارات این مقام فرانسوی در زمینه ابراز نگرانی از سیاست‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران و سفرهای سردار قاسم سلیمانی در حالی مطرح می‌شود که رژیم صهیونیستی به عنوان کانون بحران و اصلی‌ترین مانع دستیابی به صلح منطقه‌ای و جهانی به صورت آگاهانه از دید رهبران و مقامات فرانسوی به دست فراموشی

سپرده شده است.

قاسمی گفت: متأسفانه فرانسه علاوه بر تلاش مستمر در بی‌ثبات سازی منطقه از طریق همسویی با بنیان و حامیان داعش، اخیراً میزبان تجمع گروهک‌های تروریستی از جمله گروهک تروریستی منافقین و گردانندگان طالبان، القاعده و داعش بود که این اقدامات در کنار تلاش برای تطهیر منافقین از جنایات ارتكابی از جمله شهادت 17 هزار نفر از مردم و مسئولانی ایران، با تعهدات این کشور و مواضع اعلامی مقامات فرانسوی همخوانی ندارد.

نشست کمیسیون مشترک برجام در وین

هیأت جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در چهارمین نشست کمیسیون مشترک برجام (متشکل از نمایندگان ایران و 5+1) دیروز وارد وین پایتخت اتریش شد.

به گزارش ایرنا، هیأت ایرانی به ریاست سید عباس عراقچی معاون وزیر امور خارجه و رئیس ستاد پیگیری برجام ساعت 9 و 5 دقیقه صبح به وقت ایران وارد وین شد و پیش از ظهر دیروز به وقت محلی وین در دیدار با نمایندگان کشورهای عضو 5+1 و اتحادیه اروپا روند اجرایی برجام را بررسی کرد.

چهارمین نشست کمیسیون مشترک بررسی برجام دیروز در هتل کوبورگ وین با حضور هیأت‌های ایران و 5+1 برگزار شد.

براساس توافق صورت گرفته در نخستین نشست کمیسیون مشترک ایران و 5+1 که 26 مهر ماه 1394 با حضور عراقچی و تخت روانچی معاونان وزیر خارجه ایران، هلگا اشمیت معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نمایندگان 5+1 در هتل کوبورگ وین برگزار شد، این کمیسیون هر سه ماه یک بار در وین تشکیل جلسه می‌دهد.

سید عباس عراقچی رئیس ستاد پیگیری برجام در باره بحث‌های مطرح شده در جلسه دیروز کمیسیون مشترک برجام در وین برای رفع مشکلات بانکی گفت: در کمیسیون برجام درخواست ارائه توضیحات آمریکا برای تسهیل روابط بانکی با ایران مطرح شد.

به گزارش ایرنا، وی پس از پایان چهارمین نشست کمیسیون مشترک ایران و 5+1 برای پیگیری اجرای برجام افزود: در کشورهای 5+1 برداشت واحدی در این موضوع وجود ندارد و کشورها هرکدام دیدگاه‌های خود را ابراز کردند.

وی ادامه داد: برخی از کشورها اذعان کردند که شرایط موجود، به خصوص شرایطی که خزانه داری آمریکا در سطح بین‌المللی ایجاد کرده است،

روشنگری و توضیحات کافی را برای شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی که می‌خواهند با ایران کار کنند فراهم نمی‌کند.

به گفته رئیس ستاد پیگیری برجام، این حتی خواست تعدادی از کشورهای عضو 5+1 بود که روشنگری و ارائه توضیحات از طرف آمریکا باید به صورتی باشد که مسیر روشنی را برای بنگاه‌های اقتصادی ایجاد و آنها را از دغدغه‌ها و نگرانی‌ها که ناشی از خزانه داری آمریکا ایجاد شده است، خلاص کند.

رئیس ستاد پیگیری برجام درباره مسائل مطرح شده در نشست کمیسیون گفت: موضوعاتی درباره رفع تحریم‌ها و مشکلاتی که در رفع تحریم‌ها

وجود دارد، از جمله مواردی که تا کنون پیشرفت نداشته است در این نشست مطرح شد و بیشتر وقت جلسه را به خود اختصاص داد.

وی گفت: ما هم به طرف آمریکایی و هم اروپایی توضیحات مفصلي ارائه دادیم و برای اینکه اثرات رفع تحریم‌ها و همکاری‌ها در خصوص موضوعات اقتصادی خود را نشان دهند، ایراداتی را درباره عمل نکردن موفقیت آمیز آنها و کوتاهی‌ها

در جاهایی که نتوانستند خوب مدیریت کنند و فضای بی‌اعتمادی که ایجاد کردند، بیان کردیم و درباره همه آنها بحث و گفتگو کردیم.

عراقچی افزود: قرار شد از الان تا زمان برگزاری کمیسیون بعدی که ظرف سه ماه آینده است، ما یک سری جلسات کارشناسی درباره موضوعات و مشکلاتی که در رفع تحریم‌ها وجود دارند، موضوع بانکی و تبادل بانکی و تبدیل پول و تحریم‌های دیگری که وجود دارد برگزار کنیم و بتوانیم تا جلسات بعدی بسیاری از این مشکلات را رفع کنیم یا بتوانیم با پیشنهادهای سازنده دیگری وارد کمیسیون مشترک بعدی شویم.

وی تاکید کرد: از این که فقط گفتگو شود، طرف‌ها قبول داشتند که این صحیح نیست و ما باید به سمت اقدامات عملی و دستاوردهای ملموس در اجرای برجام پیش برویم.

عراقچی پیش از آغاز این نشست هم در جمع خبرنگاران درباره دستور کار چهارمین نشست کمیسیون مشترک برجام گفت: کمیسیون مشترک فرصت مناسبی خواهد بود که به صورت دو جانبه و چند جانبه درباره موانعی که بر سر راه برجام است، بحث و بررسی شود.

معاون وزیر امور خارجه و رئیس ستاد پیگیری برجام افزود: دو نشست کمیسیون مشترک قبل از اجرایی شدن برجام داشتیم و این دومین کمیسیون مشترک بعد از اجرایی شدن برجام است؛ به صورت طبیعی مشکلاتی که در راه برداشته شدن تحریم‌ها وجود دارد که کم هم نیست و بارها به آنها اشاره کردیم قرار است در کمیسیون مورد بحث واقع شود.

وی با اشاره به مشکلات و موانعی که در زمینه بانکی وجود دارد، ادامه داد: برقراری مجدد اتصالات بانکی و سایر موانع و مشکلاتی که در اجرای برجام پیش آمده است، ما نسبت به آن دغدغه داریم و در اینجا آنها را مطرح خواهیم کرد و سعی می‌کنیم راه‌حلهایی برای آن پیدا کنیم.

عراقچی پیش از این در نشست خبری روز یکشنبه، درباره دستور کار نشست کمیسیون مشترک برجام گفته بود که این کمیسیون با مرور ابعاد فنی و تحریمی برجام تلاش می‌کند در صورت وجود هرگونه مشکل و برای جلوگیری از اینکه این مشکلات تبدیل به موانع اساسی در اجرای برجام شود، آنها را در جلسات مطرح و موانع را برطرف کند.

رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام با بیان اینکه بحث اصلی ما در کمیسیون مشترک‌های گذشته و جلسه پیش رو انجام تعهدات طرف مقابل است، افزود: موارد متعددی از عدم پیشرفت مناسب در رفع تحریم‌ها وجود دارد. طرف مقابل باید شرایطی را ایجاد می‌کرد اما نکرد. همچنین شرایطی که نباید ایجاد می‌شد اما ایجاد شد و در کمیسیون مشترک برجام این موارد بررسی خواهد شد.

عراقچی در خصوص لغو تحریم‌ها گفت: در حوزه مالی و بانکی اگرچه گشایش‌های خوبی صورت گرفته اما معضل اصلی عدم ورود بانک‌های بزرگ بین‌المللی همچنان وجود دارد و بانک‌های بزرگ وارد کار بانکی با ایران نشده‌اند.

وی علت اصلی این اتفاق را شرایط بیرون برجام ذکر کرد و اظهارداشت: فضای لازم و اعتماد بخشی ایجاد نشده است که ناشی از فضای بیرون برجام است. آمریکایی‌ها کمال سوء استفاده را کردند و همین تلقی است که تلقی به بدعهدی و عدم حسن نیت آنها می‌شود و فضای لازم را فراهم نکردند. معاون وزیر امور خارجه با بیان اینکه ایجاد فضای لازم برای اجرای برجام جزو وظایف برجامی است، گفت: آنها شرایط لازم را برای رفع تحریم‌ها و بازگشت به حالت معمول انجام ندادند و حتی در بعضی جاها فضای مخربی ایجاد کردند و این چالش ادامه دارد.

با توجه به این اظهارات عراقچی به نظر می‌رسد که چهارمین نشست کمیسیون مشترک برجام در وین برای رسیدگی به شکایتهای ایران در زمینه روند لغو تحریم‌ها از اهمیت خاصی برخوردار باشد.

هفته گذشته نیز «ولادیمیر ورونکوف» نماینده دائم روسیه در نهادهای بین‌المللی مستقر در وین با اعلام خبر برگزاری نشست کمیسیون مشترک ایران و 1+5 گفته بود که در این نشست قرار است درباره ذخیره مازاد اورانیوم غنی شده و تبعیت از محدوده مشخص شده ذخیره آب سنگین بحث و گفتگو شود.

وی گفت: دو موضوع هست که باید به آنها پرداخته شود؛ یکی مشکل مربوط به اورانیوم غنی شده‌ای است که در فرایند غنی‌سازی در لوله‌ها و سایر وسایل جمع می‌شود و موضوع دیگر آب سنگین است. وی افزود: روسیه در حال بررسی موضوع خرید آب سنگین از ایران است تا اطمینان حاصل شود که ذخیره ایران در محدوده تعیین شده باقی می‌ماند.

ورونکوف توضیح داد که یک خواست اساسی برای مذاکره درباره این موضوع وجود دارد و تا کنون

مساله خريد يك مرتبه‌اي مطرح است.

وي خاطرنشان کرد: گمان مي‌کنم که طرف‌هاي چيني و آمريکايي نيز شرکت کنندگان در نشست را از پيشرفت در زمينه تبديل تاسيسات هسته‌اي اراک به راکتور آب سبک آگاه کنند. ما نيز به نوبه خود ديگران را از پيشرفت در زمينه فردو آگاه مي‌کنيم.

اولين و دومين نشست کميسيون مشترک ايران و 5+1 روزهاي 27 مهر ماه و 16 آذر ماه سال گذشته در وين برگزار شد تا مقدمات اجرايي شدن برجام را فراهم کند. نشست سوم اين کميسيون نيز روز جمعه سوم ارديبهشت ماه سال جاري در وين برگزار شد که در آن درباره تشکيل کارگروه لغو تحریم‌ها و فروش آب سنگين ايران تصميم‌هايي اتخاذ شد.

ادعاي توافق محرمانه ايران و 5+1

آسوشيتدپرس مدعي شد به سندی مرتبط با توافق هسته‌اي ايران دست يافته که نشان مي‌دهد ايران بر اساس يك توافق محرمانه با آژانس، مي‌تواند اجزاي کليدي برنامه هسته‌اي خود را در کمتر از يك دهه ديگر توسعه دهد.

به گزارش «انتخاب»؛ آسوشيتدپرس مدعي است که اين سند، تنها پيوست محرمانه توافق هسته‌اي سال گذشته ايران و شش قدرت جهاني است، و بر اساس آن بعد از 11 تا 13 سال ايران مي‌تواند بيش از پنج هزار «سانتريفيوژ ناکارآمد» خود را با سه هزار و 500 دستگاه پيشرفته‌تر جايگزين کند.

اين گزارش نتيجه‌گيري کرده است؛ که از آنجا که کارايي دستگاه‌هاي جديد پنج برابر دستگاه‌هاي کنوني است، زماني که ايران براي ساخت سلاح اتمي نياز خواهد داشت، از يك سال به شش ماه کاهش مي‌يابد.

آسوشيتدپرس يادآور شد که سند جديد توسط دو ديپلمات در اختيار اين خبرگزار قرار گرفته است و به دليل آنکه مجاز به افشاي آن نبوده‌اند، حاضر به افشاي نام خود نيستند.

يکي از اين ديپلمات‌ها که اين سند را در اختيار آسوشيتدپرس گذاشته است، بيش از يك دهه بر برنامه هسته‌اي ايران تمرکز داشته و يادآور شده است که اين سند به صورت مجزا از توافق اتمي تنظيم شده اما از بخشي از اين توافق نشأت گرفته است. او همچنين گفته که هم ايران و هم شش قدرت مذاکره‌کننده با ايران، يعني آمريکا، روسيه، چين، آلمان، فرانسه و بریتانيا، اين سند را امضا کرده‌اند.

ديپلمات ديگري هم که سند محرمانه مورد اشاره آسوشيتدپرس را در اختيار داشته، محتوای آن را در گفتگو با اين خبرگزار تأييد کرده است. آسوشيتدپرس در ادامه به گفته‌هاي مقام‌هاي آمريکايي اشاره کرده است که گفته‌اند توافق هسته‌اي به گونه‌اي تنظيم شده که اطمینان يافتيم ايران دست کم 12 ماه تا تأمین اورانيوم مورد نياز براي تهيه یک بمب اتمي فاصله دارد.

بر پایه محاسبات اين خبرگزار، گرچه تعداد سانتريفيوژهاي جايگزين کمتر از دستگاه‌هاي کنوني ايران است، اما به دليل کارايي بيشتر آنها، مدت زمان تأمین اورانيوم لازم براي ساخت یک بمب اتمي از يك سال به شش ماه و حتي کمتر تقليل مي‌يابد.